
 

 
Pag. 1 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.a 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.95 del 08 maggio 2023 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MEZZI DI 

CONTRASTO ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA– aggiudicazione. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 

2003, modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha 

costituito “una società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un 

progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, 

economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento 

della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente 

del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: 

“Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 



 

 
Pag. 2 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.a 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014; 

VISTO il D.Lgs 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 

DATO ATTO  

- che con Determinazione n. 55 del 17/03/2022 è stata indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 

50/2016 una Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di “Mezzi di Contrasto destinati 

alle AA.SS. della Regione Campania”, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art 95 co.4 lett. b del D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, per un importo 

complessivo di € 37.876.284,99 IVA ai sensi di legge esclusa; 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art 31, co.14, del D.lgs.50/2016, il Dott. Francesco Chianese, farmacista in servizio 

presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 88 del 27/04/2023 sono stati ammessi al 

prosieguo della gara di tutti gli operatori economici partecipanti. 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 20/04/2023 (seduta pubblica), n. 2 del 26/04/2023 

(seduta riservata), n. 3 seduta del 02/05/2023 e relativi allegati (seduta pubblica) e n. 4 del 

04/05/2023 e relativi allegati (seduta riservata); 

CONSIDERATO 

- che in esito all’aggiudicazione, con gli operatori economici risultati aggiudicatari verranno 

stipulate Convenzioni che avranno una durata di 36mesi, decorrenti dalla data di stipula della 



 

 
Pag. 3 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.a 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

stessa, con un’estensione di ulteriori 6 mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori 

massimali risultassero non ancora esauriti; 

- che entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Campania, a seguito dell’adesione alla 

Convenzione stipulata da So.Re.Sa., potranno emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 36 

mesi; 

- che le Aziende Sanitarie regionali interessate potranno adottare, nelle more della stipula dei 

contratti derivanti dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti ritenuti più 

opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle prestazioni 

oggetto della fornitura di chi trattasi; 

PRESO ATTO con riferimento a ciascun lotto, delle graduatorie, come riportate nell’allegato 1; 

DATO ATTO 

- che per i lotti nn.8-9-12-14 e 19, non sono pervenute offerte e per l’effetto sono risultati deserti; 

- che per il lotto n. 2 è stato escluso l’operatore GE Healthcare s.r.l., per aver presentato un’offerta 

superiore alla base d’asta; 

- che per il lotto n. 2 non sono pervenute ulteriori offerte e per l’effetto è risultato non aggiudicabile; 

PRESO ATTO della relazione circa la conformità tecnica al capitolato di gara dei prodotti offerti 

da parte degli operatori economici. 

RITENUTO 

- di escludere l’operatore economico GE Healthcare s.r.l per il lotto n. 2 per aver presentato 

un’offerta superiore alla base d’asta; 

- di aggiudicare la fornitura dei prodotti di cui alla Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura 

di “Mezzi di Contrasto per le alle AA.SS. della Regione Campania”, agli operatori economici così 

come riportato nell’allegato 2 e per un importo complessivo pari a € 22.936.290,87 Iva esclusa; 

RITENUTO inoltre: 

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche concernenti 

il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli aggiudicatari, giusto 

quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli 

adempimenti per la stipulazione dei Contratti, previsti dal Disciplinare di gara a carico 

dell’aggiudicatario medesimo; 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, 

comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici 

aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo 

delle garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque 



 

 
Pag. 4 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.a 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

entro un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora 

scaduto il termine di efficacia della garanzia. 

DATO ATTO  

- che il RUP ha attestato la regolarità della procedura di gara con nota assunta al prot. SRA-

0007256-2023 del 05/05/2023; 

- della regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione Generale 

RITENUTO pertanto, necessario procedere agli adempimenti prescritti della disposizione 

sopracitata; 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto dei verbali di cui in premessa ed in particolare del verbale n. 4 del 04/05/2023 

contenente la proposta di aggiudicazione che seppur non materialmente allegati al presente 

provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto, con riferimento a ciascun lotto, delle graduatorie come riportate nell’allegato 

1; 

3) di prendere atto della relazione circa la conformità tecnica al capitolato di gara dei prodotti offerti 

da parte degli operatori economici; 

4) di dare atto che per i lotti nn. 8-9-12-14 e 19 non sono pervenute offerte e per l’effetto sono 

risultati deserti;  

5) di escludere l’operatore economico GE Healthcare s.r.l. per il lotto n. 2 per aver presentato 

un’offerta superiore alla base d’asta; 

6)  di dare atto che per il lotto n. 2 non sono pervenute ulteriori offerte e per l’effetto è risultato non 

aggiudicabile;  

7) di aggiudicare la fornitura dei prodotti di cui alla Procedura Aperta per l’affidamento della 

fornitura di “Mezzi di Contrasto per le alle AA.SS. della Regione Campania” agli operatori 

economici così come riportato nell’allegato 2 e per un importo complessivo pari a € 

22.936.290,87 Iva esclusa; 

8) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

concernenti il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli aggiudicatari, 

giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli 

adempimenti per la stipulazione delle Convenzioni, previsti dal Disciplinare di gara a carico 

dell’aggiudicatario medesimo; 



 

 
Pag. 5 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v.a 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

9) di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 

93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a 

corredo dell’offerta; 

10) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo 

delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie, comunque entro un termine 

non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine 

di efficacia della garanzia; 

11) di dare atto che in esito all’aggiudicazione saranno stipulate con gli operatori economici risultati 

aggiudicatari Convenzioni che avranno una durata di 36mesi, decorrenti dalla data di stipula della 

stessa, che entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Campania, a seguito 

dell’adesione alla Convenzione stipulata da So.Re.Sa., potranno emettere ordinativi di Fornitura 

di durata pari a 36 mesi; 

12) di dare atto che le Aziende Sanitarie regionali interessate potranno adottare, nelle more della 

stipula dei contratti derivanti dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti 

ritenuti più opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle 

prestazioni oggetto della fornitura di chi trattasi; 

13) di dare comunicazione dell’esclusione agli offerenti esclusi, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016; 

14) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76 comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

15) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

     Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro di Bello 

Pubblicato il 08.05.2023 



Allegato 1 alla Determina di Aggiudicazione

OPERATORE ECONOMICO LOTTO
POSIZIONE 

GRADUATORIA
CIG ATC DESCRIZIONE FORMA FARMACEUTICA DOSAGGIO

UNITA' DI 

MISURA

FABBISOGNO 

TRIENNALE

DURATA 

CONTRATTO MESI
NOME COMMERCIALE CODICE AIC

P.U. OFFERTO 

( 5 dec. )

VALORE COMPLESSIVO 

OFFERTO SENZA IVA ( 

2 dec. )

Bayer S.p.A. 1 1 9715449225V08AA01

Sodio amidotrizoato + 

Meglumina 

amidotrizoato soluzione orale e clisma 370 mg iodio/ml 100 ml flacone 22.257 36 GASTROGRAFIN 100 ML 023085020 7,23 160.918,11

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 3 1 97154513CBV08AB04 Iopamidolo soluzione orale e clisma 

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 437.496 36

GASTROMIRO 1 flac. 100 

ml 026899031 0,58 253.747,68

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 4 1 9715453571V08AB04 Iopamidolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni mg IODIO 6.421.523.196 36

IOPAMIRO 300 1 flac 100 

ml 024425100 0,00039 2.504.394,05

Bayer S.p.A. 5 1 9715454644V08AB05 Iopromide soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni mg IODIO 7.278.564.000 36

ULTRAVIST 370 da 500 

ML 026965160 0,00044 3.202.568,16

GUERBET SPA 6 1 97154567EAV08AB07 Ioversolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni mg IODIO 2.197.615.500 36

OPTIRAY 320 FLAC 200 

ML 027674062 0,00081 1.780.068,55

GE Healthcare s.r.l. 7 1 97154578BDV08AB09 Iodixanolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi ,  tutte le 

formulazioni e tutte le tipologie di 

flacone (in vetro e non) mg IODIO 5.168.375.700 36

VISIPAQUE 320 mg - 

VISIPAQUE 270 mg 029354178 0,0011 5.685.213,27

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 10 1 9715460B36V08BA01

Bario solfato in sacca 

(deflus.+sonda rett) sospensione rettale 400 g sacca 6.696 36

PRONTOBARIO  COLON 

24 SACCHE - Sacca 400 g 

bario solfato 028557015  21,66 145.035,36

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 11 1 9715462CDCV08BA01 Bario solfato 

polvere per sospensione 

orale 340 g

contenitore 

monodose 8.427 36

PRONTOBARIO "HD" 24 

DOSI  028558017 7,39 62.275,53

GUERBET SPA 13 1 9715464E82V08CA02 Acido gadoterico soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 831.600 36 DOTAREM FLAC 5 ML 029724109 0,838 696.880,80

GE Healthcare s.r.l. 13 2 9715464E82V08CA02 Acido gadoterico soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 831.600 36

CLARICYCLIC VIALS - 

Claricyclic SYRINGE 044977039 0,89 740.124,00

Bayer S.p.A. 13 3 9715464E82V08CA02 Acido gadoterico soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 831.600 36 DOTAGRAF 10 ML 043849013 1,00 831.600,00

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 15 1 9715467100V08CA08

acido gadobenico sale di 

dimeglumina soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 275.490 36

MULTIHANCE® 0,5 M 

soluzione iniettabile. 1 flac 

10 ml 034152025 6,00 1.652.940,00

Bayer S.p.A. 16 1 97154681D3V08CA09 Gadobutrolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 1.152.045 36 GADOVIST SIR 10 ML 034964167 3,84 4.423.852,80

Bayer S.p.A. 17 1 97154692A6V08CA10

acido gadoxetico sale 

disodico soluzione iniettabile

tutti i dosaggi e tutte le 

formulazioni ml 77.940 36 PRIMOVIST 10 ML 037025071 16,20 1.262.628,00

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L. 18 1 971547144CV08DA05

Esafluoruro di zolfo KIT( 

adat. Mini spike)

polvere e solvente per 

dispersione iniettabile 8 mcl/ml KIT 18.021 36

SONOVUE 8 

MICROLITI/ML POLVERE E 

SOLVENTE 035233028 61,36 1.105.768,56



Allegato 2 alla Determina di Aggiuidcazione

OPERATORE ECONOMICO LOTTO
DURATA 

CONTRATTO MESI

VALORE COMPLESSIVO OFFERTO 

SENZA IVA

1 160.918,11 €                                       

5 3.202.568,16 €                                    

16 4.423.852,80 €                                    

17 1.262.628,00 €                                    

totale 9.049.967,07 €                                    

3 253.747,68

4 2.504.394,05

10 145.035,36

11 62.275,53

15 1.652.940,00

18 1.105.768,56

totale 5.724.161,18 €                                    

6 1.780.068,55

13 696.880,80

totale 2.476.949,35

7
36

5.685.213,27

totale 5.685.213,27

totale aggiudicato 22.936.290,87 €                                  

GUERBET SPA

36

GE Healthcare s.r.l.

36

36

BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L.

BAYER S.P.A.


		2023-05-08T09:31:08+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




